
Pag. 1 a 3  

 

AVVISO PUBBLICO 
 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA  E) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DELL’ISTITUTO AUTONOMO DELLE CASE POPOLARI DI MESSINA 
PER UN PERIODO DI ANNI 5.  

 

L’Istituto Autonomo per le Case Popolari di Messina rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura 
negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all'affidamneto 
del servizio di Tesoreria e Cassa per un periodo di anni 5. 

 
Il presente avviso predisposto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, è finalizzato unicamente ad 
esperire un’indagine di mercato e non è una procedura di gara e non costituisce proposta contrattuale e non 
ha alcuna efficacia negoziale né extra contrattuale.  

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Messina  

Via E.L. Pellegrino is. 176 – 98122 – Messina (ME) 

C.F./P.IVA 00081730830  

PEC: protocollo@pec.iacpme.it 

 
1. OGGETTO 

Affidamento a titolo gratuito del servizio di tesoreria e cassa dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della 
Provincia di Messina che dovrà essere espletato secondo le disposizioni normative vigenti in materia e con le 
modalità riportate nello schema di Convenzione approvato con la Delibera Commissariale n. 19 del 06/09/2024. 

Per servizio di tesoreria si intende il complesso delle operazioni riguardanti la riscossione di tutte le entrate e il 
pagamento di tutte le spese facenti capo all’Ente e dal medesimo ordinante, oltre alla custodia dei titoli ed agli 
adempimenti connessi, previsti dalle disposizioni legislative, statutarie, regolamentari e convenzionali. A titolo 
esemplificativo e non tassativo si intende appartenere al detto servizio di Tesoreria, la riscossione dei prestiti, del 
prezzo dei beni venduti e del corrispettivo delle affrancazioni, dei capitali restituiti all’Ente, dei contributi di 
qualsiasi natura, delle oblazioni, lasciti, donazioni, il pagamento delle imposte e tasse a carico dell’Ente, il 
pagamento dei mandati, la ricezione dei depositi cauzionali che vengono effettuati da terzi in dipendenza di 
contratti stipulati con l’Ente ed in genere il maneggio di tutte le somme che il cassiere debba soltanto incassare 
od erogare. 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP)  
Le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono svolte dal Dott. Romolo dell’Acqua, Dirigente 
Coordinatore del Settore Contabile. 

 
3. DURATA 

Il servizio ha durata di anni 5 (cinque) a decorrere dalla data di stipula del contratto e su richiesta dell’Ente la 
Convenzione potrà essere prorogata, alle medesime condizioni contrattuali, per il tempo necessario al 
compimento della procedura di gara per la scelta di un nuovo contraente a cui affidare il servizio in oggetto e, 
comunque, fino a quando non sia intervenuta altra nuova Convenzione ed il conseguente passaggio delle 
consegne. La Convenzione sarà risolta di diritto in qualunque momento in caso di inadempimento di una qualsiasi 



Pag. 2 a 3  

norma della Convenzione stessa. 
4. CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO 

Per l’espletamento del servizio di tesoreria non spetta alla Banca alcun compenso ad eccezione del rimborso di 
spese postali e bolli. Pertanto l’attività relativa all’affidamento in oggetto non dovrà comportare alcun onere 
diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi od altro a carico dell’Istituto. 
 

5. REQUISITI 
Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 

 
Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 

- Insussistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 94, 95 e 98 del Nuovo Codice degli Appalti; 
- Insussistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 94 del Nuovo Codice degli Appalti nei confronti 

di alcuno dei soggetti di cui all'art. 94 comma 3 del nuovo Codice degli Appalti; 

- Insussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'art. 67 del d.lgs. 
159/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione) 

- Insussistenza del divieto di cui all'art. 68 comma 14 del nuovo Codice degli Appalti; 

- Insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all'art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001; 

- Essere in regola con l'assolvimento degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilita, di 
cui alla legge n. 68/1999 e s.m.i. oltre che ai sensi dell'art. 94 comma 5 lettera b) del nuovo Codice degli 
appalti; 

- insussistenza delle cause di esclusione previste nell'art. 1 bis, co. 14, della legge n. 383/2001 (piani 
individuali di emersione); 

- insussistenza di una delle cause di esclusione previste dall'art. 97 del nuovo Codice degli appalti, per 
gli OO.EE. che si presentano in raggruppamenti. 

- assenza delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del d.lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving 
door); 

- essere iscritti nel Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA o in uno dei registri professionali o 
commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato U.E. in conformità con quanto previsto 
dall’art. 100 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per l’esercizio dell’attività oggetto dell’appalto; 

- essere in possesso, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 267/2000, dell’autorizzazione a svolgere l’attività 
di cui all’art. 10 del D.Lgs. 385/1993; 

- Iscrizione agli albi di cui al D. Lgs. 01/09/1193 n. 385 e possesso dell’autorizzazione all’attività 
bancaria ex art. 14 del medesimo provvedimento normativo; 

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

- Avere svolto nell’ultimo triennio servizi di tesoreria/cassa, senza rilievi e disdetta, per conto di almeno 
una amministrazione pubblica di cui al D. Lgs. N. 165/2001; 

- Avere in esercizio, alla data di presentazione dell’offerta, almeno una sede operativa nel comune di 
Messina; 

- Possedere un adeguato sistema di procedure informatiche idonee a garantire lo scambio di dati e 
documenti contabili compatibili con il sistema informatico dell’IACP, ivi compresa la trasmissione 
telematica degli ordinativi informatici di pagamento ed incasso secondo la procedura SIOPE PLUS con 
firma digitale. 

- Solidità patrimoniale risultante dai bilanci relativi al triennio antecedente la pubblicazione del bando, 
che devono risultare regolarmente approvati e in utile. La dimostrazione della capacità finanziaria ed 
economica può essere fornita mediante dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del 
DPR 445/2000. 



Pag. 3 a 3  

 
 

6. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la documentazione richiesta dal presente avviso, 
mediante la piattaforma degli acquisti telematici in dotazione all’Ente, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 
05/12/2024. II termine indicato deve considerarsi come perentorio e le eventuali domande pervenute oltre la 
scadenza non saranno considerate. 

La documentazione dovrà comprendere i seguenti moduli: 
1) Manifestazione di interesse, redatta secondo il modello A) allegato al presente avviso, che dovrà essere 

sottoscritto — a pena di esclusione — dal legale rappresentante (ovvero procuratore speciale) e corredato 
da fotocopia di documento d'identità in corso di validità dello stesso; 

2)  DGUE.  
3) Schema di Convenzione, sottoscritto in segno di accettazione delle clausole nello stesso riportate. 

Le eventuali richieste di chiarimenti deve avvenire utilizzando il portale al link 
https://iacpmessina.acquistitelematici.it, funzione presente nella scheda di dettaglio della procedura entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 26/11/2024. 

7. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
 
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta a 
manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo 
l’Ente, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’Ente si riserva di 
non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più 
necessaria. 
 
Dare atto che l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa avverrà mediante applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base dei criteri di valutazione che saranno 
specificati all’interno della lettera di invito. 
Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso sia pervenuta o sia rimasta valida una sola offerta, purchè la 
stessa risulti congrua e conveniente.  
L’IACP si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare il servizio per motivate ragioni di convenienza e 
pubblico interesse.  
 

8. ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia 
di Messina, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara. 

La procedura avviata con il presente avviso sarà svolta mediante la piattaforma per gli acquisti telematici in 
dotazione all’Ente DigitalPA - https://www.acquistitelematici.it/. 

 
9. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Si informa ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e 14 del GDPR UE 2016/679 che i dati raccolti saranno 
trattati per finalità inerenti la definizione del presente procedimento e la conseguente attività esecutiva e che 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo, oltre che per l’adempimento degli obblighi previsti dalle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia. 

 
 

       IL RUP e DIRIGENTE  
    DEL SETTORE CONTABILE 
       f.to Dott. Romolo Dell’Acqua 

 
Allegati: 

• Manifestazione di interesse; 
• DGUE; 
• Schema di Convenzione. 


